
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Ufficio del Commissario delegato OCDPC n. 1094 – 01 agosto 2024 

 

Département de la protection civile et des sapeurs-pompiers 

 

Dipartimento protezione civile e vigili del fuoco 

11020 Saint-Christophe (Ao) 
7 - loc. Les Iles 
téléphone: +39 0165 273111 - 527508 

 

11020 Saint-Christophe (Ao) 
loc. Les Iles, 7 
telefono: +39 0165 273111 - 527508 

 

alluvionegiugno24@regione.vda.it 

alluvionegiugno24@pec.regione.vda.it 
https://protezionecivile.regione.vda.it 

C.F. 91082850073 
 
 
 

 

Prot. N.  

 
 
 

 

  

ORDINANZA n. 6 
in data 11 febbraio 2025 

 

OGGETTO: Ordinanza del capo Dipartimento della protezione Civile n. 1094 del 01.08.2024 
(pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 187 del 10.08.2024) “Primi interventi urgenti di 
protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel 
territorio della regione Autonoma Valle d'Aosta nei giorni 29 e 30 giugno 2024.” 
RICONOSCIMENTO ONERI PER PRESTAZIONI STRAORDINARIE (ex art. 11, commi 2 e 4) 

 

IL COMMISSARIO DELEGATO OCDPC n. 1094/2024 
 

 
VISTO lo stato di emergenza dichiarato con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 22 luglio 2024 
in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici verificatisi nel territorio della Regione 
autonoma Valle d’Aosta nei giorni 29 e 30 giugno 2024; 
 
VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 1094 del 1° agosto 2024, 
recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 
meteorologici verificatisi nel territorio della regione Autonoma Valle d'Aosta nei giorni 29 e 30 giugno 
2024”; 
 
VISTO l’articolo 1 di detta ordinanza con cui il Capo della Protezione Civile della Regione Autonoma 
Valle d’Aosta è stato nominato Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dagli 
eventi sopra richiamati; 
 
VISTA la nota MEF-RGS prot. n.196077 del 8 agosto 2024 dell’Ispettorato Generale per la Finanza 
delle Pubbliche Amministrazioni, Ufficio XII, del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato 
del Ministero dell’Economia e delle Finanze recante “Apertura contabilità speciale n. 6452 – OCDPC 
n. 1094/2024” presso la Banca d’Italia, intestata a “COMDEL O.1094-24 ZN VDA”; 
 
VISTO quanto previsto all’articolo 11 dell’OCDPC n. 1094/2024, relativamente agli oneri per 
prestazioni di lavoro straordinario, ed in particolare quanto definito al comma 2 che prevede il 
possibile riconoscimento, ai titolari di incarichi dirigenziali, di una indennità mensile pari al 30% della 
retribuzione mensile di posizione prevista dal rispettivo ordinamento, commisurata ai giorni di 
effettivo impiego, per i primi novanta giorni a decorrere dalla data dell’evento alluvionale del 29 e 30 
giugno 2024; 



 
 

 

 

 
 

2 
 

 
CONSIDERATO che il riconoscimento delle prestazioni di lavoro straordinario per il personale non 
dirigenziale, di cui al comma 1, è stato direttamente soddisfatto da parte delle amministrazioni di 
appartenenza del personale coinvolto nella gestione dell’evento alluvionale e che nessun soggetto 
attuatore ha fatto pervenire alla struttura commissariale richieste di ristoro a riguardo; 
 
PRESO ATTO che il Commissario delegato ha provveduto a verificare e valutare, sulla base degli 
interventi e misure gestite dai dirigenti dei diversi soggetti attuatori, l’impegno riconducibile 
all’eccezionalità della situazione rispetto ai compiti ordinariamente assegnati ed espletati dagli stessi; 
 
VISTO inoltre le note ricevute dal: 

• Dipartimento Programmazione, risorse idriche e territorio della R.A.V.A., a firma anche del 
capo Dipartimento Infrastrutture e Viabilità, di richiesta di riconoscimento delle indennità di 
cui si tratta, rispettivamente per i dirigenti dei soggetti attuatori “Opere Idrauliche” e 
“Viabilità ed Opere stradali”, per una estensione a 12 mesi complessivi con progressiva 
riduzione dell’indennità ovvero per 8 mesi a “pieno” riconoscimento; 

• Dipartimento Protezione Civile e Vigili del Fuoco della R.A.V.A., di richiesta di riconoscimento 
delle indennità di cui si tratta, relativamente al Dirigente del soggetto attuatore “Interventi 
Operativi”, per una durata complessiva, per una estensione a 6 mesi complessivi con 
progressiva riduzione dell’indennità ovvero per 4 mesi a “pieno” riconoscimento; 

• Comune di Cogne, relativamente all’impegno del Segretario comunale, per una durata 
complessiva, a pieno riconoscimento percentuale, di 8 mesi; 

• Comune di Valtournenche, relativamente all’impegno del Segretario comunale, per una 
durata complessiva, a pieno riconoscimento percentuale, di 4 mesi; 

 
CONSIDERATO che le richieste sopra avanzate ai sensi del comma 4 dell’articolo 11 sono ritenute 
tutte ammissibili; 
 
CONSIDERATO che il Commissario delegato ha richiesto ai competenti uffici dei soggetti attuatori 
l’importo della retribuzione mensile di posizione dei singoli dirigenti coinvolti al fine di quantificare 
compiutamente l’ammontare complessivo della specifica indennità; 
 
 

DISPONE 
 

1) L’autorizzazione, ai sensi dell’articolo 11, comma 4, dell’OCDPC n. 1094/2024, della richiesta di 
estensione oltre i 90 giorni dalla data dell’evento in rassegna, per i dirigenti delle strutture: 

• Sogg. Att. “Opere Idrauliche”: durata complessiva mesi 8 

• Sogg. Att. “Viabilità ed opere stradali”: durata complessiva mesi 8; 

• Sogg. Att. “Interventi Operativi”: durata complessiva mesi 4; 

• Sogg. Att. “Comune di Cogne”: durata complessiva mesi 8; 

• Sogg. Att. “Comune di Valtournenche”: durata complessiva mesi 4 
 

2) La definizione dell’allegato quadro riassuntivo che, in base agli importi della retribuzione 
mensile di posizione ed alla durata ritenuta congrua per il riconoscimento ai vari dirigenti 
afferenti ai diversi soggetti attuatori, ammonta a complessivi € 25.765,31 



 
 

 

 

 
 

3 
 

 
3) di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 42 D.lgs. 14/03/2013 n. 33.  

https://protezionecivile.regione.vda.it/it/ocdpc1094-2024 
 

Il presente atto sarà pubblicato integralmente sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma Valle 
d’Aosta e comunicato al Dipartimento della Protezione civile di Roma 

 
Il COMMISSARIO DELEGATO 

OCDPC n. 1094/2024 
Dott. Valerio SEGOR 

Documento firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://protezionecivile.regione.vda.it/it/ocdpc1094-2024


 

Département de la protection civile et des sapeurs-pompiers 

 

Dipartimento protezione civile e vigili del fuoco 

11020 Saint-Christophe (Ao) 
7 - loc. Les Iles 
téléphone: +39 0165 273111 - 527508 

 

11020 Saint-Christophe (Ao) 
loc. Les Iles, 7 
telefono: +39 0165 273111 - 527508 

 

alluvionegiugno24@regione.vda.it 

alluvionegiugno24@pec.regione.vda.it 
https://protezionecivile.regione.vda.it 

C.F. 91082850073 
 
 
 

Indennità dirigenti per gestione emergenza - art. 11, comma 2, OCDPC n. 1094/2024 
 

Soggetto Attuatore / Dirigente 
Retribuzione mensile 

di posizione 
Indennità 30% Durata mesi TOTALE 

R.A.V.A. – Coordinatore del Dipartimento infrastrutture e viabilità € 3.658,69 € 1.097,61 2 € 2.195,22 

R.A.V.A. – Coordinatore del Dipartimento programmazione, risorse idriche e territorio € 3.658,69 € 1.097,61 1 € 1.097,61 

R.A.V.A. – Dirigente della S.O. Viabilità ed Opere Stradali € 2.179,00 € 653,70 8 € 5.229,60 

R.A.V.A. – Dirigente della S.O. Opere Idrauliche € 2.179,00 € 653,70 8 € 5.229,60 

R.A.V.A. – Dirigente della S.O. Attività Geologiche € 2.179,00 € 653,70 3 € 1.961.10 

R.A.V.A. – Dirigente della S.O. Interventi operativi € 2.179,00 € 653,70 4 € 2.614,80 

R.A.V.A. – Dipartimento Protezione Civile e Vigili del Fuoco - Dirigente della S.O: Centro 
Funzionale e Pianificazione 

€ 2.179,00 € 653,70 1 € 653,70 

Segretario del Comune di Cogne € 1.837,23 € 551,17 8 € 4.409,36 

Segretario del Comune di Valtournenche € 1.978,92 € 593,68 4 € 2.374,72 

 € 25.765,31 

 


		2025-02-11T12:34:13+0100
	VALERIO SEGOR




